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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku evakuace ve

zdravotnickém zařízení („dále jen ZZ“). V teoretické části diplomové práce je

obsaženo komplexní vymezení tématu evakuace ve ZZ vycházející z rešerše

odborné literatury. Platné právní normy vymezují danou problematiku, které

stanovují práva a povinnosti každého subjektu v rámci evakuace a přípravy na

evakuační situaci, rozdělení a plánování. V návaznosti je dále popsána EUC

Klinika Praha a.s., konkrétně Poliklinika Opatovská. Jednotlivé kapitoly blíže

specifikují technické řešení, účelovost a rozložení Polikliniky Opatovská. V této

části diplomové práce jsou položeny tři hypotézy, které budou v praktické části

pomocí simulací experimentálně ověřeny.

Pomocí předběžné a multikriteriální analýzy rizik jsou v praktické části práce

následně identifikovány a hodnoceny hrozby, které jsou relevantní pro

analyzované zařízení. Softwarový program Pathfinder umožní simulovat dvě

odlišné varianty objektové evakuace Polikliniky Opatovská. V první modelaci

bude simulován reálný průběh evakuace za současného stavu a podmínek.

Druhá modelace počítá s evakuací za použití evakuačního výtahu se specifickým

programováním jeho provozu v době evakuace. U každého typu modelace je

pozorován výsledný čas evakuace, počet vyevakuovaných osob za jednotku času

a případná kumulace osob v rámci kliniky. Na základě komparace výsledků

provedených analýz a jednotlivých modelací jsou stanovena doporučení vedoucí

ke zkvalitnění technického vybavení polikliniky, procesu evakuace, včetně

optimalizace Požárně evakuačního plánu.
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Evakuace; EUC Klinika Praha a.s.; multikriteriální analýza; modelace;

softwarový program Pathfinder; krizové řízení.

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the issue of evacuation in a medical facility.

The theoretical part of the thesis contains a comprehensive definition of the topic

of evacuation in a medical facility based on research of professional literature.

The applicable legal norms define the issue, which set out the rights and

obligations of each entity in the context of evacuation and preparation for the

evacuative situation, division, and planning. The EUC Clinic Praha a.s.,

specifically the Opatovska Polyclinic, is further described. The individual

chapters specify in more detail the technical solution, purpose and layout of the

Opatovska Polyclinic. In this part of the diploma thesis, three hypotheses are laid,

which will be experimentally verified in the practical part using simulations.

Using preliminary and multi-criterial risk analysis, the practical part of the

thesis subsequently identifies and evaluates the risks that are relevant to the

analyzed equipment. Software program Pathfinder version: 2021.4.1201 will

allow us to simulate two different variants of object evacuation of the Opatovska

Polyclinic. In the first modelling, the real course of evacuation under the current

state and conditions will be simulated. The second modelling envisages

evacuation using an evacuative elevator with specific programming of its

operation at the time of evacuation. For each type of modelling, the resulting

evacuation time, the number of people evacuated per a specified unit of time and

the possible accumulation of people within the clinic will be observed. Based on

the comparison of the results of the analysis and the individual modelling,

recommendations are determined leading to the improvement of the technical

equipment of the polyclinic, the process of evacuation, including the

optimization of the Fire Evacuation Plan.
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1 ÚVOD

Česká republika má řadu významných a menších zdravotnických zařízení, ve

kterých každým rokem dochází k požárům a jiným mimořádným událostem.

Tyto události mohou eventuálně vyžadovat evakuaci. Zdravotnická zařízení

jsou specifická skladbou osob nacházejících se v budově i jejich technicko-

stavebním řešením. Zejména celkový psychický, mentální a fyzický, potažmo

zdravotní stav pacientů hraje důležitou roli při celkové náročnosti evakuace a

výsledném čase evakuace. Každá budova má také své technické specifikace, které

ve výsledku mohou v době evakuace hrát významnou roli. Jednou z možností,

jak zajistit bezpečí osob v budově v době mimořádné události, je jejich včasná a

efektivní evakuace.

Problematika evakuace není především v menších zdravotnických zařízeních

zásadní téma. Mnohdy se setkáváme se značně rozličnými odpověďmi ze strany

personálu, jak se chovat a co dělat v době evakuace při mimořádné události, byť

každé zdravotnické zařízení musí mít zpracovaný Požárně evakuační plán (dále

jen „PEP“) a zaměstnanci jsou povinni se s ním v rámci BOZP seznámit. Každá

akce vyvolá určitou míru reakce. Pokud nebude evakuace v menších

zdravotnických zařízeních brána vážně a nebude stejně systematicky chápána ze

strany personálu, může i v malém zdravotnickém zařízení při menším požáru či

jiné mimořádné události vzniknout fatální selhání, které bude mít za následek

ztrátu lidského zdraví, případně smrt jedince.

Poliklinika Opatovská v rámci zdravotnické skupiny EUC Klinika Praha a.s.

byla vybrána k modelacím simulací evakuace z důvodu jejího umístění mezi

frekventovanou silnicí I. třídy a sídlištěm. Tato poliklinika disponuje řadou

rozličných ordinací s absencí evakuačního výtahu, která nám pro experimentální

výzkum evakuace zajistí memento věci. I když se svou rozlohou nejedná o
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rozsáhlé zdravotnické zařízení, nelze otázku evakuace v tomto objektu

podceňovat.
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2 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem práce je komplexní vymezení pojmu evakuace, provedení předběžné a

multikriteriální analýzy rizik s následnou experimentální modelací a simulací

evakuace daného zdravotnického zařízení na základě reálně zjištěných dat

z provozu. Vytvořená simulace evakuace bude komparována s experimentální

modelací evakuace s využitím evakuačního výtahu. Vzniklé výstupy budou

implementovány formou doporučení ke zkvalitnění přípravy a řešení situací

vyžadující proces evakuace.

Cílem literární rešerše je uvést a blíže specifikovat pojem evakuace ve

zdravotnických zařízeních a vymezit téma v rámci použití ve zdravotnickém

zařízení. Cílem této části práce je analyzovat tématiku evakuace v rámci právních

norem, požární ochrany a ochrany obyvatelstva.

Cílem provedení multikriteriální analýzy rizik je diferencovat typy hrozeb

s nezanedbatelným rizikem, které mohou svou povahou reálně ohrozit

bezpečnost provozu objektu a ochranu životů a zdraví osob vyskytujících se

uvnitř a v okolí budovy.

Z komparace výsledků simulací evakuace a stanovených hypotéz budou dále

stanovena doporučení, vedoucí k posílení bezpečnosti vnitřní infrastruktury

objektu a ochrany životů a zdraví osob.
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2.1 Stanovení hypotéz

Hypotéza 1

Předpokládá, že Poliklinika Opatovská je stavebně uspořádána tak, že

v rámci evakuace nedojde k nadměrné kumulaci osob v celé délce nebo jen

části některé z únikových cest.

Hypotéza 2

Předpokládá, že při běžných postupech nebude celková doba evakuace

delší než 5 minut.

Hypotéza 3

Předpokládá, že celková doba, potřebná k evakuaci všech osob v případě

nesystematického využití jednoho evakuačního výtahu, bude v komparaci

s evakuací za současných podmínek kratší o 2 minuty a zároveň nedojde ke

kumulaci osob u evakuačního výtahu a nedojde ke kumulaci osob na částečně

chráněné evakuační trase schodiště.
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3 SOUČASNÝ STAV

3.1 Ochrana obyvatelstva

V dnešní době se setkáváme s řadou naturogenních (přírodních) a

antropogenních (vzniklých činnosti člověka) hrozeb, jejichž četnost a intenzita

neustále roste. Nelze vždy s jistou dávkou přesnosti určit jejich

pravděpodobnost, intenzitu a rozsah. Součástí lidské evoluce je tvorba ochrany

před možnými hrozbami, které jsou vyvolány přírodními živly, sociogenní

tvárností a v neposlední řadě pokrokem v technogenním průmyslu. Riziko

vzniku mimořádné události („dále jen MU“) je ten produkt přírodní a lidské

aktivity, který nás vede k myšlení, jak se v dané mimořádné situaci chovat a dále

nás vede směrem, kterému náleží stanovit definice a souhrnné postupy v rámci

ochrany obyvatelstva a krizového řízení. [1]

3.2 Právní předpisy vymezující problematiku evakuace

Jednou ze základních funkcí státu je ochrana obyvatelstva, zaměřená na vnější

a vnitřní bezpečnost. Cílem ochrany obyvatelstva je minimalizovat dopady

mimořádných událostí na lidskou společnost, přírodu, kritickou infrastrukturu,

zvířata, technické a jiné stavby, zdraví a životy lidí. Tento proces ochrany


[…]


řád pro tento druh výtahu. Obsahem takovéhoto plánu by mělo být mimo jiné

vyhotovení jízdního řádu, který je v této práci doporučen na transport osob z 3.

NP do 1. NP bez možnosti zastavení v 2.NP, ale také vytvoření prioritního

seznamu osob k transportu dle mobility následovně:

• Priorita 1 – imobilní pacienti (pacienti upoutáni na elektrický invalidní

vozík).

• Priorita 2 – částečně imobilní pacienti (pacienti využívající KP).

• Priorita 3–v případě absence pacientů z předešlých priorit, možnost

využití pro pacienty a zaměstnance z konkrétních ordinací a čekáren.

Připravenost a akceschopnost provedení procesu evakuace by pro

zaměstnance měla být zkvalitňována pomocí pravidelných teoretických školení
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na podobném principu, jako je aktuální školení v rámci poskytnutí první pomoci.

(„dále jen PP). Periodicita by v tomto případě měla být stejná jako u PP, a to

pravidelně v ročních intervalech. Ve stejném intervalu by k osvojení potřebných

úkonů v rámci provedení evakuace dopomohlo zavedení cvičné evakuace bez

přítomnosti složek IZS a 1x za 3 roky provedení cvičné evakuace za součinnosti

složek IZS. Zároveň je nezbytné pro proces vyrozumění na KOPIS HZS kraje

ustanovit konkrétní osobu, která tento důležitý úkon má výhradně ve své moci.

Pro případ nepřítomnosti takto ustanovené osoby je potřeba zvolit odpovědného

zástupce.

Kvalitní provedení evakuace s sebou nese určité potřeby materiálních hodnot

a možnost investic ze strany zaměstnavatele. Jednorázové investice

v maximálních řádech desetitisíců do schodolezů a evakuačních rámů SCOOP

by v případě potřeby transportu imobilních pacientů z 3.NP zajistila rychlejší

transport po evakuačním schodišti. Nevýhodou těchto pomůcek je nutnost jejich

obsluhy dalšími osobami.

Krizový štáb, který by měl být včasně vyrozuměn a zahájit krizové řízení, sídlí

decentralizovaně v rámci celého holdingu společnosti EUC. EUC Klinika Praha

a.s. je složena celkem ze čtyř poliklinik, které jsou dojezdově dostupné

v maximálním časovém horizontu 20 minut. Tento fakt, podložený osobní

zkušeností, umožňuje zřídit alespoň jeden krizový štáb, který by primárně sídlil

na centrální Poliklinice Šustova a zabýval se výhradně plněním úkolů a náplní

práce krizových manažerů. Zároveň by krizový štáb měl být umístěn v rámci

vybudování nového oddělení: Oddělení krizové připravenosti v rámci EUC

Klinika Praha a.s. ve 4. patře polikliniky. Toto oddělení by mělo disponovat

odpovídajícími PC sestavami, ve kterých by byla možnost využití programu

Pathfinder a jemu podobným pro možnost analýzy nedostatků v průběhu

evakuace za současného stavu a podmínek.
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7 ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla zaměřena na problematiku evakuace ve

zdravotnickém zařízení EUC Klinika Praha a.s. Podstatou této práce bylo vhodně

implementovat literární rešerši, právní normy, prováděcí právní předpisy a

normy týkající se evakuace do uceleného textu teoretické části této práce.

V návaznosti na teoretickou část byly dále zpracovány předběžná analýza a

multikriteriální analýza rizik a dva typy modelací, které následně simulovaly

reálnou evakuaci zkoumané polikliniky za současných podmínek a dále simulaci

s využitím evakuačního výtahu.

V rámci vlastního průzkumu polikliniky, komunikace s vedením společnosti,

vlastním šetřením a experimentálními modelacemi se prokázalo, že Poliklinika

Opatovská není technicky, organizačně a personálně připravena zvládnout

efektivně proces evakuace při průměrném vytížení jeho kapacit a ordinací

pacienty. Simulace s využitím evakuačního výtahu s jasně nadefinovaným

jízdním řádem nám graficky ve 120. vteřině evakuace potvrdila, že v případě

využití evakuačního výtahu s nadefinovaným jízdním řádem urychlí proces

evakuace osob, nedojde ke zvýšené kumulaci osob u evakuačního výtahu a

kumulace osob na částečně chráněných únikových cestách se výrazně sníží.

Z této diplomové práce vzešlo, že na základě provedeného výzkumu byla

stanovena řada doporučení za účelem zefektivnění a zkvalitnění procesu

evakuace, a dále byly navrženy systémové změny, které zahrnují technickou

podporu v rámci zkvalitnění požární bezpečnosti a zajištění dostatečného

personálního obsazení, které zlepší koordinaci evakuace v době jejího vyhlášení.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

PEP – Požární evakuační plán

BOZP – bezpečnost a ochrana zdraví při práci

MU – mimořádná událost

IZS – integrovaný záchranný systém

ZZS – zdravotnická záchranná služba

PČR – policie České republiky

ZaLP – záchranné a likvidační práce

RSET – required safe egress time

ASET – available safe egress time

ARO – anesteziologicko-resuscitační oddělení

JIP – jednotka intenzivní péče

DIP – dlouhodobá intenzivní péče

DIOP – dlouhodobá intenzivní ošetřovatelská péče

HUP – hlavní uzávěr plynu

HUV – hlavní uzávěr vody

HVEE – hlavní vypínač elektrické energie
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ZZ – zdravotnické zařízení

KP – kompenzační pomůcka

PO – požární ochrana

NP – nadzemní podlaží

PP – podzemní podlaží

NÚKIB – Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

NCOOZ PČR – Národní centrála proti organizovanému zločinu Policie České

republiky
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