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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vajgl Jméno: Adam Osobní číslo: 434191
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Modelace evakuace ve zdravotnickém zařízení – EUC Klinika Praha a.s.

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký je rozdíl mezi „požárním evakuačním plánem“ a „požárně evakuačním plánem“? V práci se objevují oba
uvedené názvy.

2. Jak jste stanovoval hodnotu koeficientu F u jednotlivých hrozeb v rámci multikriteriální analýzy? Na str. 65 je
uvedeno jen vágní tvrzení, že tento odhad byl stanoven „na základě zjištěných a již proběhlých událostí v novodobé
historii“.

3. Na str. 69 uvádíte, že hodnoty jednotlivých koeficientů dopadu byly stanoveny „expertním odhadem“. Kdo tento
expertní odhad provedl?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Po obsahové stránce považuji předloženou diplomovou práci za velmi aktuální a přínosnou. Vysoce hodnotím
zejména využití moderních softwarových nástrojů při modelování procesu objektové evakuace. Kvalitu práce však
snižují metodické a formální nedostatky popsané níže.
Pokud jde o metodické nedostatky, v kapitole 4 Metodika mi schází uvedení některých zásadních informací ohledně
způsobu použití zvolených metod (viz otázka 2 a 3). Nevhodná je dle mého názoru formulace hypotézy 3, která je
natolik komplikovaná, že o její platnosti není prakticky možné rozhodnout. Za nejzásadnější nedostatek však
považuji chybný výpočet odhadu následků (N) na str. 80 a str. 83. Zde použitý vzorec přitom neodpovídá vzorci
uvedenému v kapitole 4 Metodika na str. 65.
V práci se objevují rovněž některé významné formální nedostatky, a to zejména v citování použitých zdrojů. V rámci
teoretické části práce je přítomno hned několik odstavců, které neobsahují žádný odkaz na zdroj uvedených
informací. V některých případech je přitom zjevné, že se jedná o převzaté informace, např. odstavec popisující
proměnnou ASET na str. 33, celá strana 35 nebo chybějící zdroj informací u tabulky 1. V některých případech se
přitom nedá vůbec určit, z jakého zdroje autor uvedené informace čerpal. Příkladem může být popis evakuačního
plánu v rámci pododdílu 3.4.1. Autor zde zmiňuje, že tento plán je členěn do 3 částí, avšak nikde neuvádí, z čeho
toto rozdělení vyplývá, ani to, zda je toto členění dáno platnými právními předpisy, nebo má pouze povahu
doporučení. V některých případech mi pak schází uvedení primárních pramenů. Např. na str. 44 autor vyjmenovává
případy, kdy musí být v rámci zdravotnických zařízení zřízen evakuační výtah. Očekával bych, že takto silné tvrzení
bude podloženo odkazem na příslušné právní normy. Namísto toho však autor odkazuje na 15 let starou monografii.
Z formálního hlediska považuji za nevhodné rovněž roztříštění textu do desítek pododdílů, z nichž některé (např.
3.3.2 a 3.3.3) obsahují pouze jeden odstavec.
Problematický je rovněž obsah kapitoly 6 Diskuze, kde autor konfrontuje svá zjištění pouze s výsledky dvou
diplomových prací. V situaci, kdy lze k tomuto tématu dohledat desítky odborných článků v rámci renomovaných
periodik, považuji tuto skladbu za vysoce nevhodnou. Tento problém do značné míry souvisí se skladbou seznamu
použité literatury, který sestává prakticky výhradně z česky psaných pramenů.

Jméno a příjmení: doc. Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.
Organizace: Fakulta vojenského leadershipu, Katedra teorie vojenství, Univerzita
obrany v Brně
Kontaktní adresa: Kounicova 156/65, 662 10 Brno
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